
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2018 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

Em resposta ao questionamento recebido esclarece-se o que segue: 

 

Pergunta 1: Gostaria de saber se há cotação/orçamento/valor referencial 

para a licitação abaixo, Pregão Eletrônico Nº 015/2018. 

 

Resposta: Conforme o art. 34 da lei 13.303/16 o valor estimado da 

contratação é sigiloso.  

 

Pergunta 2: Há contrato anterior (vigente ou resolvido) para a prestação 

de serviço de retirada de documentos de processos judiciais? Em caso 

positivo, qual a denominação social da contratada? 

 

Resposta: Sim, temos contrato anterior com a Judice Online, entretanto a 

forma da contratação foi diferente. 

 

Pergunta 3:  Qual o prazo para atendimento das solicitações de cópias? Há 

diferenciação de prazo regular e de emergência? Em caso positivo, quais os 

respectivos prazos? São contados em dias úteis? 

 

Resposta: Prazo regular: 4 dias úteis. Prazo de emergência: 2 dias úteis. 

 

Pergunta 4:   Baseado nos pedidos de cópias dos últimos 12 meses, qual a 

média de cópias por pedido?  

 

Resposta: Não realizamos este estudo. Normalmente os pedidos não 

ultrapassam 15 cópias por pedido. 

 

Pergunta 5:    Considerando os últimos 12 meses, qual(is) as principais 

comarcas/seções judiciárias em que são solicitadas cópias e retiradas de 

documentos?  

 

Resposta: Todo interior do Estado do Rio Grande do Sul. 



 

 

 

Pergunta 6: Não ficou claro se os processos digitalizados serão 

encaminhados à SEDE do BADESUL para que sejam inseridas no sistema de 

processos do banco, ou se a empresa contratada deverá manter uma banco 

de dados com estes processos para consulta online. Nós entendemos que a 

empresa CONTRATADA, deverá fazer as retiradas dos processos, realizar a 

digitalização, e enviar os arquivos digitalizados juntamente com os processos 

originais de volta ao BADESUL. O arquivos digitais podem ser enviados por 

e-mail, ou através de um servidor online, mas toda a responsabilidade de 

disponibilização online dos arquivos será da CONTRATANTE. Está correto o 

nosso entendimento? 

 

Resposta: As cópias solicitadas poderão ser disponibilizadas pela contratada 

de duas formas: ou digitalizadas enviadas por e-mail [endereço eletrônico que 

será fornecido para a empresa vencedora] ou digitalizadas e disponibilizadas 

na plataforma web site da empresa se houver essa ferramenta. Os processos 

serão retirados nas varas dos Foros do Rio Grande do Sul pela empresa 

contratada, realizada a digitalização, será entregue de volta à vara de origem 

pela própria contratada. 

 

Pergunta 7: Quando o termo de referência diz: “...em um total de 1000 
cópias livres mensais...”, o que isso quer dizer? Serão 1000 cópias (1000 

folhas) ou 1000 cópias (1000 processos)?  
 

Resposta: 1.000 (mil) cópias livres mensais significa 1.000 (mil) páginas livres 

mensais. 
 
 

Pergunta 7: Não foi informado no edital o endereço para retirada e devolução 
dos documentos. Pedimos gentileza informar o endereço pois é um fator de 
extrema importância no levantamento de preços. 

 
Resposta: Para a prestação de serviço de retirada de documentos de 

processos judiciais, o endereço de retirada vai depender de qual comarca será 
solicitada na ocasião, ou seja, nos foros do Rio Grande do Sul, já o endereço 
para onde deverão ser enviados os documentos, é para sede da empresa 
contratante  - Badesul - Rua Andrade Neves, 175, 16º andar, Centro Histórico, 
Porto Alegre. 



 

 

Resposta: 

 

Pergunta 4: Quando o termo de referência diz: “...em um total de 1000 

cópias livres mensais...”, o que isso quer dizer? Serão 1000 cópias (1000 

folhas) ou 1000 cópias (1000 processos)?  

 

Resposta: 

 

Pergunta 4: Não foi informado no edital o endereço para retirada e 

devolução dos documentos. Pedimos gentileza informar o endereço pois é um 

fator de extrema importância no levantamento de preços. 

os pedidos de cópias dos últimos 12 meses, qual a média de cópias por 

pedido? 

- Considerando os últimos 12 meses, qual(is) as principais comarcas/seções 

judiciárias em que são solicitadas cópias e retiradas de documentos? 

 

Resposta: 

Porto Alegre, 12 de novembro de 2018. 

 

 

 

Daniele U. Scaranto 

Pregoeira 


